АДМИНИСТРАЦИЯ

 ЛЕТНИЦКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Песчанокопского района Ростовской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

           30.12.2020 года                                №  127                                      с. Летник
О внесении изменений в муниципальную
программу Летницкого сельского

поселения «Развитие культуры»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Летницкого сельского поселения «Развитие культуры» согласно приложению.

         2. Обнародовать (опубликовать) настоящее постановление в информационном бюллетене муниципального образования «Летницкое сельское поселение» и разместить на официальном сайте Администрации Летницкого сельского поселения.
3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2021 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Летницкого сельского поселения                                             Н. А. Ельтинова
Приложение

к постановлению

Администрации

Летницкого сельского поселения

от 30.12.2020  № 127
Муниципальная программа Летницкого  сельского поселения
«Развитие культуры»
ПАСПОРТ

муниципальной программы Летницкого сельского поселения
«Развитие культуры»

	Наименование Программы
	–
	Муниципальная программа Летницкого сельского поселения «Развитие культуры» (далее – Программа)

	Ответственный исполнитель Программы
	–
	Администрация Летницкого сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	-
	Отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Учреждение культуры Летницкого сельского поселения, Администрация Летницкого сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы

	1. Развитие культуры

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	-
	Отсутствуют

	Основные цели Программы
	–

	создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами культуры и библиотеки;

обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения;

сохранение объектов культурного наследия;

развитие музейного дела;

формирование единого культурного пространства;

	Основные задачи Программы

	–
	обеспечение сохранения и использования библиотечного фонда;

приобщение к ценностям Российской и Мировой культуры, формирующим устойчивый интерес к чтению;

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг предоставляемых в сфере культуры;

развитие культурно – досугового учреждения как центра общения.

	Целевые показатели муниципальной программы

	• Общее количество участников культурно-массовых и социально значимых акций, проводимых муниципальными учреждениями культуры Летницкого сельского поселения и Администрацией Летницкого сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов
• Доля объектов культурного наследия, памятников истории и культуры, мемориальных досок и плит, расположенных на территории Летницкого сельского поселения, находящихся в удовлетворительном состоянии.

	Этапы и сроки реализации Программы
	–
	Сроки реализации 2019-2030 годы, этапы реализации муниципальной программы не предусмотрены.

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Общий объем финансирования  - 48349,3 тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 3890,4 тыс. руб.;
2020 год – 4931,7 тыс. руб.;
2021 год – 4117,5 тыс. руб.;

2022 год – 3691,3 тыс. руб.;

2023 год – 3718,4 тыс. руб.;

2024 год - 4000,0 тыс. руб.;

2025 год - 4000,0 тыс. руб.;

2026 год - 4000,0 тыс. руб.;

2027 год - 4000,0  тыс. руб.;

2028 год - 4000,0 тыс. руб.;

2029 год - 4000,0  тыс. руб.;

                                 2030 год - 4000,0 тыс. руб.

	Ожидаемые

результаты реализации

Программы
	–
	- Динамика количества участников культурно-массовых мероприятий и социально значимых акций, проводимых муниципальными учреждениями культуры Летницкого сельского поселения и Администрацией Летницкого сельского поселения в рамках реализации муниципальных программ и проектов (не  менее 1%  по сравнению с предыдущим годом).
- Удовлетворительное состояние объектов культурного наследия, памятников истории и культуры;

Приоритеты и цели муниципальной политики в сфере культуры
Культура влияет на экономику через совершенствование интеллектуального, образовательного, духовного потенциала людей, занятых в сфере материального производства.

Деятельность по реализации конституционного права на самовыражение в сфере культуры осуществляет МБУК «Дом культуры Летницкого сельского поселения»

В  МБУК ДК работает 19 кружков различной направленности, в которых занимается 245 человек. Участники клубных формирований ежегодно принимают участие в районных, областных, межрегиональных и международных конкурсах  художественного творчества. Творческие коллективы  МБУК ДК организуют и проводят праздничные мероприятия посвященные: календарным праздникам, знаменательным и юбилейным датам. С целью модернизации  МБУК ДК ежегодно, целенаправленно производится укрепление материально – технической базы, текущие ремонты зданий, обновление технического оснащения: звуковой и световой аппаратуры. Творческие коллективы  МБУК ДК достойно представляют свою территорию на мероприятиях районного и областного значения.

Права граждан на получение информации реализует Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Дом культуры Летницкого сельского поселения»

За последнее время произошли изменения в технологии обслуживания читателей ресурсной и материально – технической базы библиотеки. Среди основных достижений кардинально изменивших место и роль библиотеки в жизни поселка – появление альтернативного выбора информации: на традиционных печатных и электронных носителях. МБУК ДК оснащен современной компьютерной техникой, выходом в Интернет, что позволило увеличить спрос на услуги библиотеки. Идет работа по созданию сводного электронного каталога. Согласно стратегии развития района до 2020 года, работа ведется в соответствии с системой сбалансированных показателей, определяющих приоритетные направления деятельности учреждений культуры и динамику их развития.

Значимость и актуальность реализации обозначенных проблем требуют сбалансированного решения вопросов, связанных, с одной стороны, с сохранением и развитием культурного потенциала района и, с другой стороны, с выбором и поддержкой приоритетных направлений, обеспечивающих улучшение качества, разнообразие и увеличение доступа к услугам организаций культуры, создание условий для развития творчества.

Актуальность решения обозначенных вопросов, направленных на улучшение культурной составляющей качества жизни населения, определяется Основными направлениями государственной политики по развитию сферы культуры и целевой программы «Развитие культуры в Летницком сельском поселении на период 2019-2030 годы».

Таким образом, сложность и разносторонность задач улучшения качества жизни за счет духовного, творческого развития личности, обеспечения качественных, разнообразных и доступных населению услуг организациями культуры обуславливают необходимость решения данных проблем программно-целевым методом.
Целями Программы являются:

1. Создание условий для выравнивания доступа населения к информационным ресурсам и пользованию услугами библиотеки.

Достижение этой цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

         обеспечение сохранения и использования библиотечного фонда;

         приобщение к ценностям Российской и Мировой культуры, формирующим       устойчивый интерес к чтению;

2. Обеспечение разнообразия и доступности культурных услуг и создания условий для творческой самореализации населения.

 Достижение этой цели в рамках Программы предполагает решение следующих задач:

          создание условий для повышения качества и разнообразия услуг         предоставляемых в сфере культуры;

          развитие культурно – досугового учреждения как центра общения;

3. обеспечение права граждан на отдых, свободу передвижения и иных прав при совершении путешествий;
4. создание условий для деятельности, направленной на воспитание, образование и оздоровление туристов;

развитие туристской индустрии, обеспечивающей потребности граждан при совершении путешествий, создание новых рабочих мест, увеличение доходов государства и граждан Российской Федерации, развитие международных контактов, сохранение объектов туристского показа, рациональное использование природного и культурного наследия.

Оценка эффективности социальных последствий

от реализации Программы

При выполнении всех программных мероприятий Летницкого сельского поселения   будут улучшены условия исполнения конституционных прав граждан, сохранен и приумножен творческий потенциал поселения.

Состояние культуры, по итогам реализации Программы  изменится следующим образом:

количество экземпляров библиотечного фонда муниципальных библиотек в расчете на 1 000 человек составит  7560 экземпляров;

количество посещений библиотеки составит 25500 человек;

количество массовых мероприятий всего составит 105,

  из них направленных на:

- экологическое воспитание составит 27,

- духовно-нравственное воспитание составит 31,

- социально-значимого значения составит 19;

число формирований самодеятельного народного творчества отнесенное к общему числу клубных формирований составит 81 %;

индикатор социальной активности населения:  число посетителей мероприятий, отнесенное к числу жителей составит 65 %;

количество культурно-досуговых мероприятий всего составит 370,

  из них направленных на:

- экологическое воспитание составит 27,

- духовно-нравственное воспитание составит 218,

- профилактику асоциальных явлений составит 125;

Таким образом, реализация Программы обеспечит ежегодное увеличение доступности культурных ценностей, информации, услуг организаций культуры на уровне 100 процентов.

Расчет оценки социальных последствий при реализации Программы осуществляется следующим образом:

Бюджетная эффективность Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 процентов

	утвержденный план

Оценка эффективности реализации Программы производится ежемесячно на основе использования системы целевых индикаторов, которая обеспечит мониторинг динамики результатов реализации Программы за оцениваемый период с целью уточнения степени решения задач и выполнения мероприятий Программы.

Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые индикаторы по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.

Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за год с утвержденными на год значениями целевых индикаторов.

Программа предполагает использование системы индикаторов, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.

Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых индикаторов по следующей формуле:

в числителе – отношение фактических значений индикаторов, достигнутых в ходе реализации Программы, к установленным значениям индикаторов, утвержденных Программой; в знаменателе – количество индикаторов Программы.

	х1 + х2……… + х9
	х 100 процентов

	9

При значении показателя эффективности:

100 процентов – реализация Программы считается эффективной;

менее 100 процентов – реализация Программы считается неэффективной;

более 100 процентов – реализация Программы считается наиболее эффективной.

Социально-экономический эффект от реализации Программы выражается в:

обеспечении выравнивания доступа к культурным ценностям и информационным ресурсам различных групп граждан;

развитии библиотечного дела на новой современной основе.